berbagai belahan dunia, namun sedikit sekali yang membahas hakikat

ontologis maqāṣid al-syarī‘ah sebagai sesuatu yang ada. Padahal jika dikilas

balik ke belakang, jangankan maqāṣid al-syarī‘ah, bahkan hakikat al-ma‘nā al-

munāsibah yang dibicarakan dalam masālik al-‘illah pun diperselisihkan.

Misalnya Abū Zayd al-Dabūsī (w. 430 H/1039 M), ia menyatakan

bahwa rakyu hanya bisa menghubungkan saja antara sesuatu yang disebut

dalam nas (seperti minum khamar) dengan makna yang didapati pada nas

yang lain (seperti memabukkan). 1 Artinya, Abū Zayd al-Dabūsī hanya

menerima al-ma‘nā al-munāsibah yang disebutkan secara eksplisit dalam nas

adalah efek perintah yang memberikan pembebanan berupa ‘ubudiyyah.

Gabungan (tarkīb iḍāfī) kedua kata ini digunakan uṣūliyyūn sebagai

istilah untuk menyebut sesuatu yang merupakan temuan di balik ketetapan-

ketetapan hukum syariat (ḥikmat al-tasyrī‘). Kata maqāṣid digunakan

pertama sekali oleh al-Tirmiżī al-Ḥakīm (w. 285 H/898 M) dalam kitabnya

yang berjudul al-Ṣalāh wa Maqāṣiduha, dan juga dalam kitab al-Ḥajj wa

Asrāruh. Lalu dipakai sebagai terminologi khusus oleh Imam al-Juwaynī

4 Ahmad Baidowi, Rekonstruksi Metodologi Ilmu-Ilmu Keislaman, ed. Ahmad Baidowi

(Yogyakarta: SUKA Press, 2003). 22.